

# GŁOS NARODU

PIĄTEK

18. LUTEGO 1921.

NR. 39. — ROK XXIX.

CENA Nru: w Krakowie i na prowincyi 5 Marek.

Przedpłata wynosi:	W Krakowie		Na całym obszarze Państwa polsk.		Za granicą	
	z odroczeniem	bez odroczenia	z przysyłką pocztową		Przedpłata miesięczna dla abonamentu ludowego	
Miesięcznie . . . . .	Marek 110	Marek 100	Marek 115	Marek 160	Marek 105	

Redakcja (tel. Nr 196) i Administracja (tel. Nr 3344): Kraków, ul. św. Przyja 11. — Drukarnia ul. św. Tomasza 35. (tel. Nr 3344).

CENY OGŁOSZEN

Zwyczajne (za wiersz nonp. lub jego miejsce)	Mk. 10
(układ tabelaryczny)	12
Nadzwyczajne (za wiersz nonp.)	25
Nekrologi	15
Komunikaty	45

## Wiadomości aprowizacyjne.

Z Gdańska donoszą: W najbliższych dniach zarzuci kotwicę w Gdańsku okręt „POLAND” z transporterem maki amerykańskiej. Informacji w sprawie wazomowej sprzedaży udziela: Gdańskie Biuro dla obrotu towarami L. Brandstätter Kraków, Karmelicka 10, lub Gdańsk, Grasse Wolfweber-gasse 25.

## Polityka p. Benesa a Polska.

Ministrowie Sapięha i Benesz znaleźli się równocześnie w Paryżu, gdzie drugi szukał spotkania z pierwszym.

Ze Naczelnik Piłsudski został zaproszony przez prezydenta Milleranda do Paryża, wiedziała zagranica. Tak samo była wiadomością, że Naczelnikowi będzie towarzyszył minister spraw zagranicznych. P. Benesz natomiast wyjechał pierwotnie tylko do Rzymu. Dopiero z ust kanclerza austriackiego, Mayera, dowiedziawszy się o jego podróży do Paryża i to właśnie w czasie, kiedy Naczelnik wraz z min. Sapięhą byli w podróży.

Wiemy, iż obaj mężowie stanu konferowali ze sobą, a „Petit Parisien” przypuszcza, że sprawa przywrócenia normalnych stosunków między młodemi państwami w Europie środkowej jest na najlepszej drodze. Dziennik ten zaznacza, że „Francya pragnie najściślejszego związku z Polską nawet na terenie wojskowym... ale jedna z dróg do Warszawy z Paryża prowadzi przez Pragę”.

Ta opinia świadczy, że p. Benesz pragnie przez prasę francuską wypłynąć na rząd Brianda, by swój stosunek do Polski uzależnił od naszego pogodzenia się z Czechami. Zgoda między Polską a Czechami — zdaniem „Petit Parisien” — powinna być uzupelnieniem „małej ententy”, będącej „bardzo pożyteczną gwarancją pokoju”.

Kwestya środkowej Europy stanowi stałą troskę nie tylko p. Benesa, ale także i państw sprzymierzonych. Na gruzach dawnej Austrii stworzyły traktaty w Trianon i w Saint-Germain dwa państwa: Austryę i Węgry, niezdolne do samodzielnego bytu. Ale by wspólny los nie pchnął ich chociażby przejściowo do wzajemnego porozumienia się, wtłoczono między nie kość i egzordy w postaci sprawy „Węgier Zachodnich”, przynależnych Austrii traktatem pokojowym.

Austrija i Węgry orientują się, że sprawa „Węgier Zachodnich” może być między nimi źródłem wiecznej nienawiści, dlatego też postanowili za zgodą ententy porozumieć się w drodze pokojowej. A stać się to może, o ile Benesz nie rozbije tej akcyi, ze względu na uspokojenie (?) środkowej Europy.

Węgrzy i Austrija w istniejących granicach geograficznych trudno nawet wyobrazić, więc stają się ciężarem ententy. Zrzucić ze siebie ten ciężar, nie dopuścić do połączenia Austrii z Niemcami, odczytać tak Austrię, jak i Węgry opiekunów straża, dając im przytem możność jakiegokolwiek egzystencji — oto zadania, przy których rozwiązaniu wyłoniła się sprawa „małej ententy”, oraz koncepcya „federacyi nadunajskiej”.

Z okazji konferencyi w Portorose, mającej się zająć uregulowaniem stosunków gospodarczych państw sukcesyjnych Austrii, pisze „Eclair”: „Geografia jest potężniejszą, niż dociekania polityków, ona bowiem przepisywa ludom sposoby rozwiązania ich materialnych interesów. Żeby nawet państwa sukcesyjne Austrii nie miały żadnych powodów do politycznej odbudowy swej przeszłości, to istnieje konieczność, żeby się odnalazły razem w życiu gospodarczym. W miejsce dawnych Austro-Węgier nie udało się nie lepszego stworzyć, a upadek mocarstwa nadunajskiego przyniósł szkody pojedynczym państwom. Teraz chodzi tylko o wynalezienie odpowiedniej formy, by przy zachowaniu zupełnej niezależności państw sukcesyjnych stworzyć wraz z Austrią związek, którego udziałem będzie błogosławieństwo, wypływające z gospodarczego sojuszu”.

Jak widać, po konferencyach p. Benesa z kanclerzem Mavrem, po wizycie jego w Rzymie i w Paryżu, znowu prasa francuska lansuje myśl „małej ententy”, względnie coś w rodzaju związku gospodarczego państw nadunajskich.

Część francuskiej opinii publicznej z żywym zadowoleniem przyjmuje kombinacye polityczne czeskiego ministra spraw zagranicznych, wierząc, że w ten sposób zostanie w końcu załatwiona sprawa Europy środkowej. Rozumie się, iż ten przyszły związek byłby prowadzony przez jego inicjatora i twórcę p. Benesa.

Jednak na drodze p. Benesa stoi Polska, która wyszła wbrew życzeniom i intencjom czeskim zwycięsko z walk bolszewickich. A przez swój związek z Francją stała się na wschodzie Europy czynnikiem decydującym. Górny Śląsk i pokój w Rydze jeszcze bardziej wzmocnił powagę państwa polskiego.

Minister Benesz rozumie, iż bez Polski niema rozwiązania sprawy środkowej Europy. Dlatego też z jednej strony stara się osłabić wpływ Polski na wschodzie, z drugiej zaś — przez Francję zmusić Polskę do przyjęcia czeskiej ręki, wyciągniętej do zgody (?).

Pewną ilustracyę do układu przyszłych stosunków polsko-czeskich stanowi podana wczoraj przez „Głos Narodu” wiadomość z dziennika węgierskiego „Magyarsag”. Przez uzyskanie od Rumunii Marmarossziget i okolicy, Czesi mogą zachwiać podstawami przyszłego sojuszu polsko-rumuńskiego. „Magyarsag” przypuszcza, że Czechom udało się otrzymać od Rumunii Marmarossziget wraz z okolicą kosztem odwołania grożącego jej niebezpieczeństwa najazdu bolszewickiego.

Ta kręta polityka p. Benesa nie przeszkodziła mu w Paryżu do czynienia ministrowi Sapięha i zdradliwych propozycyach pokojowych i to celem uzyskania od Polski niezbędnej pomocy przy uregulowaniu spraw środkowej Europy.

W Paryżu min. Sapięha zyskał narazie przewagę nad polityką p. Benesa, a inicyatywa w rozwiązaniu szeregu spraw we wschodniej Europie dostała się w ręce Polski. Mamy nadzieję, że p. Sapięha przez swój wyjazd do Londynu, a potem do Bukaresztu z tej inicyatywy nie tylko nie utraci, ale ją nawet wzmocni.

„Petit Parisien” twierdzi, iż „jedna z dróg do Warszawy z Paryża prowadzi przez Pragę”. Być może. Przedtem jednak należy załatwić porachunki w Gieszyńcu, na Orawie i Spiszu, a także usunąć niebezpieczeństwo korcjara czeskiego, prowadzącego w kierunku bolszewii.

H. MIANOWSKI.

**GÓRNY ŚLĄSK**  
to 2.343 zakładów przemysłowych!  
w których pracują szczerzej na 50 robotników. — (Była Królestwo Polskie ma tylko 627 takich zakładów przemysłowych. 6all je 351).

## Listy ze stolicy.

Warszawa, 13 lutego 1921.

(Memento mori, towarzyszu Daszyński! — Pechowe niepowodzenia. — Chybiony atak. — Wykretna obrona).

Towarzysz Daszyński, jak wszyscy ludzie nie religijni, jest bardzo przesądny. Z tego powodu drobniostka nieraz potrafi go wyprowadzić z równowagi i pozbawić panowania nad sobą. Świeżo stało się to z powodu karykatury w „Rzeczypospolitej”, w której znakomicie został uwydatniony schyłek kariery tow. Daszyńskiego, zbliżanie się końca. kres dr. Te zęby, starczo wydane ze szcęk, ta twarz, przybierająca linie kościotrupa, a jednak jeszcze żyjąca, te oczy, jakby patrzące oczodolami — wszystko to razem zdawało się mówić: „Memento mori”, towarzyszu Daszyński.

I tak zrozumiał — widocznie — tow. Daszyński mowę tej świetnej karykatury, gdyż, jak opowiadają jego przyjaciele, dłuższy czas po zabiciu tego portretu nie mógł się uspokoić. Jak to, on „trybun ludu”, „wódz socjalistów polskich”, rojący jeszcze o różnych wysokich stanowiskach, znajduje się w stanie tak widocznej dekadencji? On, bohater tyłu wesolych przygód już może robić na plec pięknej żony żyjącego trupa! On, wieloletni rozgrom i pogrom a konserwy i mieszaństwa galicyjskiego, przestał być postrach budzącym lwem Leicy?

A tu, jakby na poparcie tego przesądnego szeptania, raz po raz, miast atakować i gromić, musi w Sejmie tłumaczyć się, jak żak, przyzem nawet własnych towarzyszy swemi wyjaśnieniami nie przekorywa.

Czyżby już naprawdę początek końca? — I na myśl taką towarzysza Daszyńskiego dreszcz przebiega.

Okres niepowodzeń towarzysza Daszyńskiego rozpoczął się od rozpraw nad senatem, a bezpośrednio przyczyniła się do tego także pozornie drobna rzecz, jak przekroczenie ósmego przykaza Boskiego: „nie mów fałszywego świadectwa przeciw bliźniemu twemu”.

Chodziło o ks. dra M. Godlewskiego. Na jednym z zebrań w Stowarzyszeniu Robotników Chrześc., po odparciu bolszewików, ks. Godlewski w pogadance o chwili bieżącej, poddał krytyce wyprawę kijowską. Krytyka może była surowa, ale nie przekraczała granic właściwych. Tymczasem na zebraniu tem znajdowało się dwóch przedstawicieli t. zw. defetazywy, z których jeden złożył raport, jakoby ks. Godlewski użył wyrazów obelżywych pod adresem Naczelnika państwa. Sprawy tę z właściwą sobie tendencyjnością podniósł zaraz tow. Daszyński w Radzie Obrony Państwa. Wszczęte jednak dochodzenie śledcze nie potwierdziło oskarżenia, a nawet drugi przedstawiciel defetazywy zbił świadectwo swego kolegii. Sprawa uległa umorzeniu wobec braku przewinienia.

Ala... albo się jest socjalista, albo się nie jest, a kiedy się już plantuje godność „towarzysza”, wtedy wojuje się każdym następnym argumentem czy faktem, choćby się najbliżej wzdłędniej o jego fałszowości było przekonany. Wierny tej teorii tow. Daszyński, gdy mu perlowo-diamondowe dowództwo dla przeszkodzenia uchwały senatu w konstytucyjnie zwołaniu Sejmiku, znowu w Sejmie, znowu w Sejmie, choć znał doskonale cały inwentar z ks. Godlewskim, znow z nim wystąpił, używając go tym razem jako taranu przeciw ministrowi Nowodworskiemu. Dla podkolanania obecnemu ministrowi sprawiedliwości każda broń jest dobra.

Towarzysz Daszyński zaczął tedy dowodzić w swej mowie nie tylko, że ks. prałat Godlewski obelżywie odezwał się o marszałku Piłsudskim, ale dodał do tego fałszywe kłamstwo, iż minister Nowodworski był obcym na owym zebraniu i przeciw obiedze się zaprotęstował. Manewr nie udał się jednak. Minister Nowodworski był właśnie w Sejmie — ku niechwy tow. Daszyńskiego — i natychmiast dał klamecy ołpianę, a ks. Godlewski w parę dni później ogłosił list otwarty, w którym nie tylko odparł kłamstwo jednemu z jego przeciwników, ale i wyłożył jasno i konkretnie wyjaśnienia woda socjalistycznego, który nie gardzi „skubnięciem” skarbni polskiego, gdy się nadarzy okazja. Ponieważ na list otwarty, wnikliwym w prasie warszawskiej, towarzysz Daszyński odpowiadał w Sejmie (?) — pozwolił sobie też sprawie poświęcić nieco więcej miejsca dla wykazania wykretności wyjaśnienia woda socjalistów małonolskich.

Odnowiedział ustęp listu ks. Godlewskiego brzmiał:

„W jednym z ustępów mowy, poświęconej przeważnie atakom na poszczególne ministrow, z którymi przesadził Pan w radzie, zwrócił się przeciw ministrowi spraw zagranicznych, zarzucając mu zaniżanie w sprawie rokowań polsko-niemieckich w związku z pobytam w Warszawie p. konsula generalnego w Berlinie, Roszko, w początku stycznia r. b. Przerzawo Panu z law poleśskich myślaniam: „A co Pan wtedy robił?” Na to odpowiedział Pan: „Już wtedy nie byłem w gabinecie”.

Dobrze, ale dlaczego w takim razie mimo wniesienia dymisji już 20 grudnia r. z. i oświadczenia w Sejmie, że za to, co się działo w ostatnich dniach grudnia i pierwszych stycznia (to wtedy był tu pan Roszko) nie przyjmiesz Pan odpowiedzialności, pobralś Pan całą pensję z wszystkich dotychczas, jako wiceprezes Rady ministrów, jeszcze za stycznia 1921 r.?

Wskutek tego też t. zw. odprawa trzymiesięczna byłych ministrów (a mianowicie, o ile chodzi o Pana, całe Państwo uposażenie ministerjalne z potrąceniem sumy odpowiadającej pensji poleśkiej, którą Pan pobierał skądinąd) liczy się Panu nie od 1 stycznia 1921 r., jak należało oczekiwać, a od 1 lutego 1921 r. i obejmie czas nie do 1 kwietnia, lecz do 1 maja 1921 r.

O takim załatwieniu sprawy świadczy akt prozwydmu Rady ministrów z 12 stycznia 1921 r. Nr. 655 w sprawie Pańskich poborów.

Czy wynada tak szafować groszem publicznym, gdy skarb nasz jest bardzo biedny? Chyba jedynie z tytułu, że się jest socjalistą!

Na to jasne postawienie kwestyi towarzysz Daszyński usiłował się wykreślić takimi „wyjaśnieniami” (cytuje dosłownie):

„W związku z przemówieniem mojem ostatnim w Wysokiej Izbie zostałem w liście otwartym ks. prałata Godlewskiego zaatakowany na tle sprawy, wymagającej oświeślenia.

Ks. prałat Godlewski korzysta z mego oświadczenia, że wówczas, kiedy p. minister spraw zagranicznych Sapięha nie chciał przyjąć p. konsula generalnego w Berlinie, wówczas ja nie byłem w urzędowaniu. W związku z tym oświadcza ks. prałat Godlewski, że nie prawnie w takim razie pobrałem pensję w dn. 31 grudnia 1920 r.

„Już są na składzie maszyny marki SMITH & BROS najnowsze modele, cud nowoczesnej techniki, cicho piszące. — Stanowczo najwzlasze z pośród wszystkich istniejących.

Jako jedyny, bezpośredni przedstawiciel firmy Jastem w możności sprzedawć je znacznie poniżej ceny maszyn amerykańskich innych systemów.

Jest prawdziwą satysfakcją pisac na maszynach SMITH & BROS Zaspęstawa w większych miastach poszukiwane.

**LUDWIK AKSMAN Kraków, SZEWSKA Tel. 32-38**

## Górny Śląsk w przededniu decyzji.

### Wzmocnienie straży granicznej.

Warszawa. (Telef. wł.) Powtarzające się w ostatnich tygodniach wypadki bandytyzmu w okolicach granicznych G. Śląska Niemcy wyzywają na niekorzyść Polski, ogłaszając, iż bandyci napływają z Polski, wobec tego Ministerstwo spraw wojskowych w porozumieniu z Min. spraw zagran. wydało zarządzenie, mające na celu wzmocnienie ochrone linii granicznej. Straż graniczna zostanie wzmocniona siłami doborowemi i oddana pod kontrolę specjalnego inspektora, podpułkownika sztabu generalnego, Augusta. Do pomocy przydzieleni będą urzędnicy z Ministerstwa spraw zagranicznych. W celu tępienia bandytyzmu inspektor upoważniony jest do bezpośredniego porozumiewania się z władzami alianckimi w Opolu.

### CO MYŚLĄ W BERLINIE O ATAKU ZE WSCHODU?

Berlin. (E. Expr.) Kola polityczne i handlowe niemieckie nie wierzą w rozsiewane w Berlinie pogłoski, aby Polska zaatakowała Śląsk Górny. Wierzą natomiast, że gdyby

allianci mieli wejść do Niemiec z zachodu, Polacy uczyniliby to samo od wschodu.

### OPIEKUNCZE BÓSTWA SKRZYWDZONEJ GERMANII

Berlin. (East Expr.) Były marszałek Hindenburg przyjął protektorat nad niemieckim związkim kresów wschodnich, Mackensen jest prezydentem honorowym jednej sekcji związku, Ludendorff zaś członkiem zarządu.

### CZY NIE ZA WIELE KWATER?

Bytom. (E. Expr.) Niemiecki komisaryat plebiscytowy komunikuje, że przygotowane zostały mieszkania dla 200.000 emigrantów niemieckich na G. Śląsku.

### TAJNE ORGANIZACJE WSCHODNIO-PRUSKIE.

Warszawa. (Telef. wł.) „Breitauer Volksblatt” ogłasza rewelacye o tajnych organizacjach wojskowych w Pruskiej wschodniej, na których czele stoi znany z awantur gen. Rossbach. Członkami tych organizacji są żołnierze dawnych wojsk, rozpuszczeni jako robotnicy rolni. Otrzymują oni tajną premie, a wzamian za to są obowiązani do służby wojskowej.

konsulem generalnym Rose była prowadzona 5 stycznia, dymisya moja została przyjęta 4 stycznia, pensya została mi wypłacona dnia 1 stycznia (taka data widnieje w odbite maszynowej stenogramu. — Przypisek koresp.). Tak samo, jak dnia 24 lipca, gdy zostałem mianowany wiceprezydentem ministrów, nie wypłacono mi żadnej pensyi, ponieważ wypłacać dopiero pierwszego, w związku z tem, mając charakter najwyższego urzędnika państwowego, podlegałem tym samym prawom, którym podlega każdy urzędnik. Dlatego pensya, wypłacona mi 31 grudnia należała mi się tak, jak nie należała mi się pensya, którą mi wypłacono za ostatnie dni lipca, kiedy pracowałem bez żadnego wynagrodzenia.

Oświadczam, że w mojem postąpieniu przyjęcia pensyi nie miałem jeszcze urzędowego zwolnienia ze sprawowanych obowiązków wicyprezydenta ministrów, więc nie mogłem w tym widzieć żadnego aktu niemoralnego, uwłaczającego mi w czemkolwiek bądź”.

To się nazywa: zasypywać oczy piaskiem. Każdy bowiem z przytoczonego powyżej ustępu listu ks. G. widzi najwyraźniej, iż w nim chodziło o to, że: 1) tow. Daszyński uchylił się od odpowiedzialności, ale nie uchylił się od brania pieniędzy i 2) nikt mu nie robi zarzutu z względu pensyi za resztę dni grudnia, lecz za cały styczeń.

Towarzysz Daszyński wyjaśnia, że przy objęciu stanowiska w lipcu 1920 roku siedmiu dni był czynny bez wynagrodzenia (od 24 do 31) — gdyż dlatego była racya wziąć pieniądze za 42 dni nie robienia przy opuszczaniu stanowiska? (od 20 grudnia 1920 do 1 lutego 1921).

To są rzeczy, których tow. Daszyński nie wyjaśnił, bo wyjaśnić nie mógł. Oświadczenie zaś z trybuny sejmowej, że w swem postąpieniu nie uznaje nie niemoralnego, nikogo nie przekona, bo wiadomo, że tow. Daszyński posiada swoisty pogląd ca... moralność. ALS.

### Kościół, życie i polityka.

(O nowy „kurs chrześcijański” na Węgrzech. — „Suwereni” na rekolekcyach. — Ofensywa wolnomularska przeciw chrześcijańskiemu Węgrzom).

Jako reakcyja przeciw niedawnym żydowsko-bolszewickim rządóm na Węgrzech powstał tam, jak wiadomo, silny prąd chrześcijański. Ale głębiej patrząc umysły niekoniecznie były zachwycone wszystkim, co ten nowy „kurs” ze sobą przynosił. Zauważono bowiem, że niektóre poczynania tych „nowych ludzi” nie

arodaiły się z głębi przekonania katolickiego, lecz było w nich może więcej zewnętrznych efektów i dobrych chęci, aniżeli mocy i siły ducha. Przynicy tego zjawiska tkwią w rozwoju życia katolickiego na Węgrzech. Życie to w ostatnich dziesiątkach lat przed wojną nie nabrało dość wewnętrznej težyny, lecz chorowało wskutek różnych „infiltracyi” liberalnych i protestanckich, a miarodajne czynniki nie były zaważyły tego niebezpieczeństwa. Dlatego obecne usiłowania idą w tym kierunku, żeby ten nowy chrześcijański „kurs” na Węgrzech skonsolidował wewnętrznie i przepoił go duchem katolickim.

Może w związku z temi usiłowaniami pozostaje wiadomości, że węgierscy posłowie sejmowi mają odprawić — rekolekcye (!). Areyopat Benedyktynow w Pannonhalma Dr. Remigiusz Bardos bowiem zaprosił członków węg. Zgromadzenia Narodowego do swego starożytnego opactwa, aby tam odbyli rekolekcye i wznowieni w wierze tem lepiej mogli poddać ciężkim swoim zadaniom ustawodawczym. Chrześcijańska prasa węgierska myślę też przywitała z wielką radością, wyrażając nadzieję, że przy wykluczeniu — oczywiście — wszelkiej polityki — ćwiczenia te duchowne u węgierskich „suwerenów” pogłębią zasady chrześcijańskie i pośrednio wpłyną na węgierskie życie polityczne.

Ale też i antychrześcijański kurs na Węgrzech nie myśli zasypywać gruszek w popiele. Wiadomo, że po przewrocie bolszewickim nowy rząd węgierski porozumiewał tamtejsze loże wolnomularskie. Otóż teraz wolnomularstwo rozpoznało zabieg, żeby uzyskać otwarcie na nowo swoich pozamykanych gniazd węgierskich. Zajmująca to rzecz przypatrzyć się tym zabiegom i skutkom ich. Najpierw uderza to, że starania o przywrócenie masonery na Węgrzech wyszły od masonów francuskich. Nie kto inny bowiem, tylko wielki mistrz loż francuskich, Berthelot, w urzędowym piśmie awrocił się do hr. Apponyiego z żądaniem, by rząd węgierski podał przychylny zamknięcia loż węgierskich i na nowo je poprzywracał. Nie czekając na odpowiedź, prasa złotej i czerwonej międzynarodówki rozgłosiła, jakoby węg. minister spraw wewn., Dr Juliusz Ferdinandy, owo zapytanie Berthelota przyjął do wiadomości i nawet uczynił obietnicę dopuszczenia loż wolnomularskich. Dr Ferdinandy oczywiście z oburzeniem zaprzeczył wiadomości o tak przejrzystych celach i objaśnił publiczność, dlaczego rząd porządkował loże. Oto na podstawie skonfisko-

wanych i przeważnie już przestudyowanych tajnych archiwów masońskich (będą one opublikowane) trzeba stwierdzić, że w r. 1886 masoneria węg. swoje statuty przedłożyła ówczesnemu ministrowi spraw wewnętrznych do zatwierdzenia. Według tych to statutów masoneria nie wolno zajmować się sprawami politycznymi i religijnymi. Tymczasem stwierdzono ponad wszelką wątpliwość, że ministrowi przedstawiono inny statut, a u siebie zatrzymano inny. Ów statut zatwierdzony zawierał tylko jeden paragraf, a na jedenaście innych przysięgi „bracia” od kielni i cyrkla. Ponadto stwierdzono według tajnego archiwu masonerii węgierskiej, ponad wszelką wątpliwość, że loże węgierskie brały czynny udział w bolszewickim przewrocie, który dał do urzeczywistnienia żydowskie zamierzenia, zdążających do opanowania całego świata przez żydowską międzynarodówkę.

Wreszcie okazało się z tychże tajnych aktów masońskich, że loże wolnomularskie zaoszczędziły walkę z t. zw. klerikalizmem, bo moc idei chrześcijańskiej i siła zorganizowanego chrześcijaństwa stanowiła główną przeszkodę w osiągnięciu owych celów żydowskich. Ponadto cele te wyraźnie godzą w interesy narodu i państwa węgierskiego, dlatego Węgry ze względu na potrzebę samobrony nie myślą poddać się na nowo pod jarzmo żydowsko-bolszewicko-wolnomularskie. Dlatego dopiero niedawno udało się im zerwać. Dlatego też chrześcijańska prasa węgierska stanowczo odrzuca nawet myśl jakichkolwiek rokowań z wolnomularstwem.

KRZYŚ.

### KRONIKA.

Kraków, 17 lutego.

**KRAKÓW TONIE W MORZU BŁOTA I WODY.** Nasze błoto krakowskie stało się tematem tylekroć przez nas omawianym, że może po raz drugi przychodzi go nam obecnie poruszać. Wczorajsza odwiedzina wprowadziła mieszkańców Krakowa poprostu w rozpacz. Chodniki obłożone były grubą warstwą topiającego śniegu, a ulice miasta przedstawały formalne jezioro. O przedostaniu się z jednego chodnika na przeciwny nie mogło być mowy. Istne bajory i zbite masy błota, zalegające ulice, stanęły niży niezawieszona zapora. Tragicznie położony fakt, że w godzinach porannych, wskutek zepsucia się turbiny w elektrowni miejskiej, stanęły tramwaje. Po usunięciu defektu, wozy tramwajowe, z powodu nagromadzonego śniegu na szynach, nie mogły się poruszać, dopiero sprowadzone pługi konne i szrotarki tramwajowe, które śnieg z szyn usunęły, umożliwiły normalny ruch tramwajowy.

Za nenuszanie śniegu z chodników winę w pierwszym rzędzie ponoszą właściciele kamienic, którzy od lokatorów pobierają wysokie czynsze na opłacenie stróżów, a niestety nie zastosowali się do to, aby dozorca domów usuwał śnieg z chodników. Nie mówimy już o samych stróżach domów, których sumiennosc w wykonywaniu obowiązków jest tego rodzaju, że każda powłoka musi im być przypromnana i to z odpowiednimi zagrożeniami. Z drugiej strony odpowiedzialność za porządek w mieście spada na magistrata, który Zakładowi czyszczenia miasta utrudnia należyte wypłacenie powierzonych mu funkcji, przez odnawianie funduszy. Wreszcie wina spada i na policję, która zamiast jak najenergiczniejszego wytapienia wobec stróżów domów i przypomnienia im o usuwaniu śniegu z chodników, zachowuje się sama biernie.

Ciekawe, jak długo trwać będą podobne skandaliczne stosunki w naszym mieście?

**NA WIECU KOBIEC POLSKICH.** odbył się w sali Sokoła krakowskiego w sprawie G. Ślaska, w którym nader liczny udział wzięły także robotnice wszelkich zawodów, jako ostatni punkt rezolucji jednogłośnie uchwalono: „Początek wszystkich strajków, wywołany w obecnych czasach i zwracamy się do uczuć obywatelskich wszystkich robotników Polaków, aby wstrzymali się od strajków, jako szkodzących w wysokim stopniu sprawie polskiej na Górnym Śląsku”.

**MANIFESTACJA PLEBISCYTOWA W KRAKOWIE.** W sobotę dnia 19 b. m. odbędzie się w sali Rady miejskiej o godz. 5 po południu zebranie przedstawicieli wszystkich tutejszych instytucji, organizacji kulturalnych, oświatowych, Związków politycznych, narodowych, szkół, cechów i t. d., celem omówienia szczegółów organizacyjnych, jakoteż ustalenia terminu manifestacji.

W manifestacji wezmą także udział powstańcy górnośląscy. Towarzystwo obrony kresów zachodnich prosi gorąco o niezwłoczne przysłanie delegatów.

**GOSPODARSTWO OPRACOWANIE KWESTYI GÓRNOŚLĄSKIEJ.** Towarzystwo ekonomistów polskich, uważając za swoje zadanie wyjaśnienie obiektywne całokształtu zagadnień gospodarczych Górnego Śląska, organizuje specjalne zebranie, na którym wybitni znawcy stosunków gospodarczych górnośląskich wygłoszą referaty. Słowo wstępne wypowie prezes Towarzystwa, prof. Kostanecki, referaty zostaną przetłumaczone na język francuski i angielski i rozslane instytucjom naukowym i gospodarczo-politycznym zagraniczym.

**CZY TO PRAWDA?** W ostatnim czasie codziennie uporywaliśmy krają po Krakowie widać, że w tutejszym Urzędzie walki z lichwą stosunki bardzo się popsuły, tak, iż funkcjonowanie tego Urzędu pod względem obiektywności i sumienności pozostawia wiele do życzenia. W szczególności opinia publiczna alarmująca jest pogłoskami, że niektórzy funkcjonariusze tego Urzędu rozporządzają nadmierną ilością różnorodnych towarów, zwłaszcza artykułów spo-

żywczych, które w różnej formie odstępują osobom trzecim. Na potwierdzenie prawdziwości tych pogłoszek przytoczą się między innymi okoliczność, że krakowski Urząd walki z lichwą i spekulacją nie ogłosił dotychczas ani jednego sprawozdania, co się dzieje z artykułami, przez ten Urząd konfiskowanymi, kto je zabiera i na jaki cel przeznaczają. Kursujące pogłoski wymagają stanowczo jak najrychlejszego gruntownego wyjaśnienia przez kierownictwo Urzędu walki z lichwą i spekulacją, że dozwolone jest, jakie przyniosła praktyka pokrewnych władz w innych miastach, ułatwiająca szerzenie się różnego rodzaju pogłoszek, które podkopują zaufanie społeczeństwa do tych instytucji. Społeczeństwo bowiem nie może się zadawać jedynie informacjami o nakładanych drogą administracyjną grzywnach za różne przestępstwa, ale ma mieć również przekonanie, że wyroków Urzędu nie powodują różne uboczne względy, jak niemniej, że cała jego działalność odpowiada przepisom ustawy i interesom społeczeństwa.

**PODWYŻSZENIE CEN W KAWIARNIACH.** Jak się dowiadujemy, magistrat krakowski zezwolił na pobieranie za białą kawę 9 Mk., za czarną kawę i herbatę po 5 Mk. tylko kilku pierwszorzędnym kawiarniom, t. j. Esplanadzie, Centralnej, Secesy, Teatralnej i cukierni: Michałki i Noworołowskiego. Zezwolenie to nastąpiło z uwagi na znaczne koszty, połączone z prowadzeniem tych przedsiębiorstw. Ceny innych napoi i potraw pozostały niezmiennymi. Zaznaczyć należy, że właściciele tych kawiarni zobowiązali się podawać od godz. 7 do 9 rano białą kawę po 6 Mk.

Obowiązkiem Urzędu walki z lichwą jest dopilnować, aby w innych kawiarniach, zwłaszcza drugorzędnych — gdzie kawa, jak nam wiadomo, kosztuje 10 Mk. — nie pobierano samowolnie więcej niż zatwierdzonych przez władze.

**POLICYJA STRAJKUJE.** Pod tym tytułem ze sfer interesowanych piszą nam: Gdy się rozważa wzmrożona cyfra deściszych kradzieży, morderstw i rabunków, nasuwają się smutne refleksje na temat społecznych stosunków bezpieczeństwa publicznego. Przeważna złota leży w znacznej części w stosunkach, panujących wśród policyj. Brygada agentów policyjnych — ta zdemoralizowana przez wojnę, w niemiłej postaci dotarła do dnia dzisiejszego. Demoralizowało zaś ich społeczeństwo wrogie wobec nich usposobienie, jako c. k. czarnych krmkó austriackiego imperializmu, demoralizował ich c. k. rząd dawaw, kładąc im przesładować współbraci, dzisiaj dezorientację ich sąd, który wymusza złoćczyńców łatwo i szybko na wolność. W wolnej części przyczyniają się do tego stosunki, panujące w policyj. Agent strajkuje — i to prawie od początku wojny. Strajkują — wprowadzając bierność, to znaczy robią to tylko, co muszą. Jeżeli agentom jest źle, jeżeli są źle sytuowani, komplementem jest ze strony społeczeństwa przyjęcie im z pomocą i nie dopuszczenie, aby agent patrzył przez palce na rozmaite szalbierstwa lub musiał brać łapówki, aby z głodu nie zginął. W interesie społeczeństwa leży, ażeby użyto tym proletaryuszom biurokracji i pomogło im w pracy, która obu stronom korzyść przyniesie. Jest to apel, skierowany szczególnie do Ministerstwa spraw wewnętrznych i do p. dyrektora policyj krakowskiej, aby przychylił się do żądań swych podwładnych, a napewno będzie to wielkim krokiem w sanacji naszych stosunków państwowych.

**OGRANICZENIE ROZMÓW TELEFONICZNYCH.** Dyrekcja poczty i telegr. okręgu krak. komunikuje: Celem umożliwienia wszystkim posługującym się telefonem, przeprowadzenia bodaj części z nadmiernej ilości zgłoszonych niedzielnym rozmów telefonicznych, zarządziło Ministerstwo poczty i telegr. tymczasowo aż do odwołania, co następuje: W godzinach od 9 do 13 i od 15 do 18. t. j. w czasie, gdy ruch telefoniczny bywa największy, mogą być telefoniczne rozmowy niedzielnym prowadzone: prywatnie tylko przez 6 minut, dziennikarskie przez 9 minut, państwowe, tak cywilne, jak i wojskowe, tylko przez 15 minut. Zarządzenie to nie dotyczy niedziel i dni świątecznych.

**Z POWODU ZEPSUCIA SIĘ PRZEWODU KABLOWEGO TELEFONICZNEGO W ULICY KRAKOWSKIEJ Z ODGAMI W ULICY GAZOWEJ.** Św. Józefa, św. Wawrzyńca, Bożego Ciała, Rabina Meisela i placu Wolny, kilkanaście stacji telefonicznych musiano wyłączyć aż do chwili usunięcia uszkodzeń. Potrzebny do naprawy przewodu kablowego materiał i narzędzia zamówione zostały w Wiedniu. Jednak, pomimo licznych urzędów, dotychczas tu nie nadeszły, wskutek czego naprawa kabla się opóźnia.

Odnosno do powyższej wiadomości, Dyrekcja poczty okręgu krak. nadmieniam, że wymienionym abonentom będzie odpisany abonament za czyn nieczynności ich stacji telefonicznych.

**ARESZTOWANO** Juliana Solarza, lat 25, dozorcy, który onegdajszego nocy włamał się do mieszkania Weinbergerów w Podgórzu. Rynek 21 stracił tam większą ilość garderoby i bielizny, wartości 100.000 Mk.

**ZA KRADZIEŻ BIELIZNY** i innych przedmiotów, wartości 200.000 Mk., na szkole Gromadny i Rybakowskiej przy ul. Basztowej, aresztowano 19-letniego Stanisława Sikorskiego.

**PROGNOZA POGODY.** Sprawozdanie meteorologiczne stacji radiotelegraficznej w Krakowie. Prawdopodobieństwo pogody na dzień 17 b. m.: Poranna zmienna, przeważnie pochmurno, przelotne opady, temperatura mało zmieniona.

Z Polski i ze świata.

**PRZEŚLADOWANIE POLAKÓW W ZIEMI MINSKIEJ.** Kresowa Agencja prasowa otrzymała od swego korespondenta z frontu wiadomość o strasznym prześladowaniu Polaków w Minsku. Niedawno rozstrzelano tam p. Jamblińskiego z synem. Rozstrzelano również jakąś kobietę za to, że przyszła do delegacji polskiej

i z placem na kłęczkach błagała o ratunek dla terroryzowanej ludności polskiej. Powieszono 13 delegatów chłopskich z pow. ihumieńskiego, którzy na zjeździe oświadczyli, iż nie chcą włączyć i porządków bolszewickich, a pragną spokoju. Budynki drewniane rozbiierane są na opał. Szpiegostwo rozwinięte do najwyższego stopnia. Szpiegów rekrutują z 12-15-letnich chłopów, płatnych po 30.000 rubli miesięcznie. Wystarczy, aby chłopiec taki wskazał kogo i powiedział o nim, że to Polak, aby był przez bolszewików rozstrzelany.

**KUPOWANIE DUSZ.** Amerykański Związek metodystów kupił pod Warszawą zakład Klarysew i urządził tam z nadzwyczajnym nakładem środków duży zakład wychowawczy. Dłonoż nam ze wschodniej Galicji, że metodyści werbują tam chłopów polskich w wieku od 10 do 12 lat, których zaopatrują we wszystko i śpiętkami wywożą do Klarysewa. Rodzice dają zobowiązania, że się nie upomną o dziecko do 23 lat. Widzenia z dziećmi są bardzo ograniczone. Dzieci w odpowiednim kształceniu w Klarysewie, mają być wysyłane do Ameryki, skąd wrócą do Polski, jako wyrobieni dzalące społeczni.

**PROŚBA O KSIĄŻKĘ.** Otrzymujemy następujące pismo: W Zabrzycy Dolnej na Orawie została założona biblioteka ludowa. Jako nauczyciel tutejszej gminy, zwracam się z gorącą prośbą do czytelników „Głosu Narodu”, aby przychylił się do tak wzniosłej idei i przesyłał książki dla ludu orawskiego. Za każdą przesłaną książkę składam z góry staropolskie „Bog zapład”. Nie zapominajcie o kresach południowych! Jan Maczek.

**ZJAZD B. OSKARŻONYCH Z MARMAROSZ-SZIGET.** W drugim dniu zjazdu więźniów stanu w Marmarosz-Sziget złożono hołd obrońcom Lwowa na emerytarzu obrońców. Przybył tam gen. Haller i złożył osobiste wieniec poległym. Uczestnicy procesu w Marmarosz-Sziget złożyli od siebie osobno wieniec. Po południu odegrano w teatrze miejskim „Zawzięcie Czarnego”, sztukę, napisaną przez jednego z oskarżonych w procesie, w której przedstawiono szereg epizodów przeżyć brygady karnackiej. Wiozłom miasto podejmowało gości w salach ratusza, gdzie uczestnicy zjazdu byli przedmiotem serdecznych owacji. Na tem zakończono uroczystości zjazdu.

**PIERWSZA GARBARNIA WE LWOWIE.** Grono radomskich garbarzy, zrzeszonych w spółce „Pierwsza Spółka garbarska Nowosie w Radomiu”, posiadającej dwie zakłady garbarskie w Radomiu, istniejące od roku 1894, założyło filię zakładów swych we Lwowie, poświęcając na ten cel, oprócz umiejętności i fachowości, 20 milionów marek.

Otwarcie tej garbarni, mieszczącej się w Zamarynowie, nastąpiło w sobotę. Po uroczystym nabożeństwie w kościele archikatedralnym, dokonano poświęcenia zakładów ka. biskup Twardowski. W licznych przemówieniach, wygłoszonych podczas świątecznej, trzeczono nową plebiscytową szczytówkę szczytówkę rozwoju Dyrektora zakładu, p. Dobowski, złożył z okazji uroczystości, 25.000 Mk. na plebiscyt.

**CARUSO UMIERAJĄCY.** Jak donosi Biuro Reutersa, Caruso jest umierający i został dzisiaj rano opatrzony św. Sakramentami.

#### Zawładnienia i komunikaty.

**WYKŁAD PROF. LUDWIKI SKOCZYŁASA** z cyklu zjazdów w dziedzinie kultury, na temat: „Pozostawstwa w literaturze i w sztuce”, odbędzie się dziś 17 b. m. o godz. 7 wieczorem w sali Malopolskiej, ul. Reformackiej 5, II p.

**TOW. PRAWNICZE.** Odezwał Dra Aleks. Raczynskiego, prezidenta Kraj. Urzędu odwoławczego we Lwowie, „O przepisach proceduralnych wywieszonych na cele reformy sądowniczej”, odbędzie się w piątek dnia 18 b. m. o godz. 6 wieczorem w sali Izby handlowej i przemysłowej. Goście mile widziani.

**„RADA OPIEKUNICZA.”** Ważne zgromadzenie Stowarzyszenia „Rady opiekuńczej” w Krakowie odbędzie się w sobotę 19 b. m. o godz. 5 po poł. w sali Rady powiatowej w Krakowie przy ul. Piłkowskiej 1. Po zakończeniu ważnego zgromadzenia „Rady opiekuńczej” odbędzie się w tym samym lokalu ważne zgromadzenie Krak. Oddziału Tow. „Powszechność i Praca”.

**PREZYDIUM TOWARZYSTWA ZAGRÓD** dla polskich inwalidów im. Jadźżna Kosińskiego ma zaszczyt złożyć najsłodziejże podziękowanie p. T. Komitowski Pań, pod przewodnictwem IWP. Iłdny Pawlikowski i hr. Zofii Włodarskiej, za trud, podjęte około urzędowania, które odbyły się dnia 11 stycznia b. r. na rzecz Towarzystwa Zagrod i powiększył dochody tegoż Towarzystwa kwotą 75.590 zł. — Dr. Stanisław Rowiński m. p., Mikołaj Rey m. p.

#### NEKROLOGIA.

† Michał Klemensiewicz, em. podpułkownik wojsk polskich, b. dowódca obozu jeńców w Wadowicach, zmarł tamże we środę 9 b. m., przeżywszy lat 63.

**OMYŁKA DRUKU** zaanła we wczorajszym numerze, na str. 3, w telegramie p. t. „Przygotowania czesko-bolszewickie”. Mianowicie końcowe zdanie ma odczytać: Rosję bolszewicką od Czechosłowacji oddziela teraz tylko niewielka przestrzeń Malopolski, której obrona (a nie obszar, jak mylnie wdrukowano) przedstawia dla Polaków olbrzymie trudności ze względu na strategiczne i polityczne.

#### Z teatrów krakowskich.

**„PRZECHODZIEN” B. KATERWY.** Autor najbliższej premiery teatru im. J. Słowackiego, B. Katerwa, w swoim 3-aktowym „Przechodzień” daje teatrowi utwor pełen świeżości i subtelnej filozofii życia, a wśród obecnej produkcji dramatycznej Polski wyróżnia się pewnością techniki scenicznej. „Przechodzień” grany będzie u nas w dobranym zespole, pod kierunkiem Józefa Sosnowskiego, grającego ważną rolę Jerzego Baranaka. Role kobiece powierzone pp.: Panewskiej, Hanckiej, Rostowskiej, Brackiej, Malenowskiej, Malenowskiej i innym. Tytułową rolę odgrywa p. E. Solarzski. Sztuka grana będzie 4 razy z rzędu w przyszłym tygodniu.

## SYNDYKAT ROLNICZY

mając zamiar przystąpić do budowy 4-piętrowego gmachu o 2-tych frontach na własnej narożnej parceli przy placu Szczepańskim i ulicy Reformackiej, zaprasza Urzędy, Banki i Instytucje, pragnące mieć umieszczenie w tym budynku, o pisemne zgłoszenia z podaniem ilości wymaganych ubikacji.

**Syndykat Rolniczy w Krakowie**  
Plac Szczepański 6.

**XI KONCERT SYMFONICZNY** (muzyka czeska) odbędzie się w niedzielę o godz. 11 przed poł. w teatrze Słowackiego. Dyryguje kapelmistrz p. Stefan Barański.

**OSTATNIE WYSTĘPY KAZ. KAMINSKIEGO.** Trzy razy tylko jeszcze wystąpi Kamiński w „Bagatelach”, a to dzisiaj jutro i w sobotę wieczorem. Na ostatnie swe występy wybrał znakomity artysta „Bogatego wujaszka”, w którym tak mistrzowską tworzy kreację. W sobotę po południu „Jaś i Małgosia”. — Pozostałe bilety nabywać można przy kasie teatru.

**OPERETKA W „NOWOŚCIACH.”** „Miłość cygańska” świąta codziennie tłumy publiczności. Przepiękna muzyka, pełne humoru libretto i doskonałe wykonanie przez najlepsze sily „Nowości” przyczyniają się do dużego powodzenia. Najbliższą nowadką będzie węgierska operetka A. Strazowskiego „Miska maszat”. W operetce tej wystąpi gościnnie Stefan Tanski. W niedzielę po południu „Miłość cygańska”, wieczorem w nowym „Generalu bozarów” z p. Wollfshkim w roli Moryca Rehwacha.

**Repertuar teatru im. J. Słowackiego.**  
Czwartek 17 b. m.: (Nowości) „Przechodzień”, komedia w 3 aktach B. Katerwy.  
Piątek 18 b. m.: „Przechodzień” B. Katerwy.  
Sobota 19 b. m.: „Przechodzień” B. Katerwy.  
Niedziela 20 b. m.: Po poł. „Taniec czynowników”, „Przechodzień” B. Katerwy.

**Repertuar Teatru Powszechnego.**  
Czwartek 17 b. m.: „Romeo i Julia”.  
Piątek 18 b. m.: „Major uson”.  
Sobota 19 b. m.: „Romeo i Julia”.  
Niedziela 20 b. m.: Po poł. „Za dźwiękami dobyły czasów”, wieczorem „Romeo i Julia”.

**Repertuar „Bagatel”.**  
Czwartek 17 b. m.: „Bogaty wujaszek”.  
Piątek 18 b. m.: „Bogaty wujaszek”.  
Sobota 19 b. m.: Po poł. „Jaś i Małgosia”, wieczorem „Bogaty wujaszek”.

**Repertuar „Nowości”.**  
Czwartek 17 b. m.: „Miłość cygańska”.  
Piątek 18 b. m.: „Miłość cygańska”.  
Sobota 19 b. m.: „Miłość cygańska”.  
Niedziela 20 b. m.: Po poł. „Miłość cygańska”, wieczorem „General bozarów”.  
Poniedziałek 21 b. m.: „Dziwaczka z Holandji”.

#### Nauka, literatura, sztuka.

**GUTKOWSKI T.: „Trygonometria z licznymi ćwiczeniami”.** Wydanie drugie. Str. 292. Wydawnictwo księgarni M. Arcta Warszawa. — Książka T. Gutkowskiego, ukazująca się w drugim wydaniu, jest podręcznikiem dla wyższych klas szkół średnich, który znalazł ogólne zastosowanie i bardzo przychylnie przyjęcie w szkolnictwie. Wydanie drugie jest gruntownie przejrane i poprawione przez autora.

**LIPINSKI ST.: „Artymetyka handlowa”.** Str. 210. Wydawnictwo księgarni M. Arcta Warszawa. — W handlu obliczenia praktyczne muszą być szybkie i dokładne; muszą dalej przy najczęstszym praktykowaniu obliczeniach stosować gotowe już, najbardziej uproszczone wzory i sposoby rozwiązywania, muszą wreszcie być proste i łatwe do wykonania, aby liczący używał przy największej sumie dokładnej pracy możliwie najmniej wysiłku myślowego. Książka prof. S. Lipińskiego, przeznaczona dla wszystkich handlowców, a głównie dla studentów wyższych szkół handlowych, jest w wielu rozdziałach bardzo interesująca, wprowadza wiele nowych sposobów i wzorów praktycznego rachunku, da więc korzystającą z niej, oprócz posiadanej wiedzy, szczerą przyjemność i zadowolenie.

#### Wyjaśnienie.

Z Dyrekcji Pola. Kraj. Kasy pożyczkowej w Warszawie otrzymaliśmy pismo następujące:  
W Nr. 35 „Głosu Narodu” z dnia 18 lutego b. r. zamieszczono artykuł pod tyt.: „Uwagi na czasie”.  
Dyrekcja Polskiej Krajowej Kasy Pożyczkowej zarzuca w nim, że nie pomyślała o wypuszczeniu biletów na sumy większe, niż obecnie znajdują się w obiegu. Naczelna Dyrekcja P. K. K. P., wbrew temu twierdzeniu, powzięła właśnie dużo uwagi tej sprawie. Stwierdziwszy bowiem, że wypuszczenie biletów 5000-markowe na znaczną sumę nietyko zupełnie nie wracają do kas P. K. K. P., ale wogóle nie trafiają się w obiegu, stwierdziwszy dalej, że bilety te są przedmiotem kontrabandy do Niemiec i Austrii, postanowiła nie wypuszczać 5000-markowych biletów, aby nie ułatwić wywozu, przynoszącego ogromne szkody polskiej walucie.

Poniżej utrzymanie granic państwa pod ścisłym nadzorem w obecnej chwili nie jest jeszcze wykonalne. P. K. K. P. musi stosować do tego swą politykę biletową i działać w dobrą zrozumiałym interesie państwowym.

Co się tyczy kwestii rozmiarów biletów, poruszonej w tymże artykule, Naczelna Dyrekcja P. K. K. P. dawno już nad tem się zastanawia i uznaje potrzebę zmniejszenia formatu banknotów.

**Wandalizm.**  
Kraków żywo pamięta radosną chwilę, kiedy przed 13 laty ówczesny prezydent miasta, s. p. Leo, zawiadomił Radę miejską o królewskiej

darowizną p. Heleny Dąbczańskiej zbiorów swych dla Muzeum narodowego na Wawelu. Zbiory te zostały ze Lwowa przewiezione do Krakowa częściami w latach 1907, 1911, 1912, 1920 i pomieszczone w budynku pensjonatowym na Wawelu, przeznaczonym na Muzeum. Zazwyczaj się więc tam przepysza meble z różnych epok, obrazy, zbiór porcelany, makiety i t. d., wreszcie bogaty księgozbiór.

Ktoś mógł wątpić, że skąpy to, mające pomnożyć naszą chwałę narodową i dać świadectwo świetnej naszej przeszłości, nie będą z należytą pieczołowitością przechowywane aż do chwili przygotowania na ten cel świątyni naszej kultury? Tymczasem stała się rzecz niesłychana! Zbiory te umieszczone w ruderze dawnego szpitala austriackiego, w ubikacjach wilgotnych i niezabezpieczonych należały przed wpływami atmosferycznymi, zniszczenia i niszczenia dalekiej Pizarycy to słowa widział ca własne oczy dzięki uprzejmości obywateli (bawiarzy chwilkowo w tymże budynku w ucieczce przed bolszewikami), rozpadające się meble, pozławione pokrycie, na których, według informacji, dzieło woznego w najlepszą się bawili, porażone w znacznej części potłuczona, tkaniny podbita wione i zniszczone przez mole, czarne księgi zawłgożone, obrazy popękane...

Kto winien temu? W pierwszym rzędzie zawiniła tu Dyrekcja Muzeum, spowodująca zbiory mimo braku na nie pomieszczenia i nie troszcząc się o nie, mimo widownego ich niszczenia się. Wszak trudno pomyśleć, żeby braki w Krakowie kilku ubikacji suchych i odpowiednio zabezpieczonych na magazyn. W drugim rzędzie winien Komitet muzealny, który, za miast troszczyć się o zbiory, podzielił je na dwa obozy, wiodące snór, czy gmaach szpitalny przechodził na muzeum, czy też nie posiadaj spadku budowli austriackiej i zburzył ją. Poniżej sprawą stanęła na martwym punkcie, więc budynku nie restaurując się zbiory niszczącej w ruderze austriackiej. W trzecim rzędzie winna emina, więc predezyszytlem jej włodarze, od których jednak, jak uczy doświadczenie, wszelkie zarzuty odbijają się, jak polski od stalowego pułkownika.

Nie pozostaje więc nic innego, jak odwołać się do opinii publicznej, by polityka kres wawelskiej gospodarczej zbiorami, będącej przedmiotem własności całego narodu i skłoniła kompetentne czynniki do ratowania tego, co się jeszcze da.

Przy tej sposobności należy podnieść także konieczność reorganizacji Muzeum w duchu europejskim przez powierzenie poszczególnych działów fachowcom, a nie siłom administracyjnym, jak się to u nas obecnie praktykuje.

Dr. W. B.

— „Przegląd. Wiecezy” dowiaduje się, iż celem niedawnej wizyty nuncjusza apostolskiego u prezydenta gabinetu Włosa było złożenie życzeń z powodu pięknego przebiegu paryskiej podróży Naczelnika państwa.

— W Londynie minister Sapieha odbył konferencję z lordem Curzonem, który prosił go o wyjaśnienie szczegółów traktatu handlowego polsko-francuskiego.

— Przy otwarciu parlamentu wygłosi angielski król mowę tronową, która interesuje szczególnie Niemcy ze względu na mającą się odbyć w Londynie konferencję. Król wyraził nadzieję, że uda się dojść do porozumienia w sprawie odszkodowań na tej konferencji, w której i Niemcy wezmą udział.

— Jak słychać, przedstawiciele rządu Angora na konferencję londyńską będą żądali zmiany traktatu pokojowego, granicy z roku 1913, i zupełnej samodzielnego Turcji, bez jakiegokolwiek cześci kontroli.

— Według doniesień z Londynu, panuje tam wielka obawa zamachu stanu. We wtorek obradował parlament przy zamkniętych drzwiach. Publiczność nie była dopuszczona, z obawy ewentualnych wykrecoń. Na powyższy stan składają się przedewszystkiem wypadki w Lancashire, w której to miejscowości wybuchła w ostatnich dniach wielka liczba pożarów. Izba lordów jest pilnie strzeżona.

— Na posiedzeniu ang. Izby gmin oświadczył Lloyd George, że konferencja w Paryżu nie przyniosła ani zmiaru, ani zastanowienia traktatu wersalskiego. Konferencja paryska różni się od poprzedniej konferencji tem, że dołączono ratę roczną, której suma będzie się zmniejszała w miarę rozwoju eksportu niemieckiego.

— Rada Ligi narodów, która ma się zebrać w Paryżu 21 b. m., ma utworzyć pewną liczbę komisji, w myśl postanowienia, powziętych w Genuwie. J-ine z nich będą miały za zadanie przedłożyć projekt w sprawie redukcji sił zbrojnych, inne zaś będą miały do załatwienia konflikt polsko-litewski, ostatecznie zatwierdzenie Konstytucji Górnego Śląska. Wkroćciadać będzie Rada raport, odnoszący się do stałego międzynarodowego trybunału sprawiedliwości, dalej sprawę wysp Aland, możliwości narodowych we Finlandii i Albanii, tyfus we wschodniej Europie, oraz powrót jeńców wojennych (E. Expr.).

— Onegdaj (we wtorek) wybrano Poincarego presem komisji dla spraw zagranicznych w senacie.

#### Wiadomości polityczne.



# ZAWSZE CI SAMI.

POWIEŚĆ.

Oboje rodzice wpatrywali się w twarz czytającej, która lekko zarumieniona przy początku listu, stopniowo zbladła, a skończywszy, pokłóżyła list na stoł, powiedziała twardym, spokojnym głosem:

— To nieprawda! — i spojrzawszy przelotnie na rodziców, wyszła dość śpiesznie z pokoju.

— I poci dales jej ten list? — rzekła do męża po wyjściu Kamili. — Wy, mężczyźni, nie macie pojęcia o delikatności. Chciałam ją stopniowo przygotować... wpięrow rozmówić się z Mirskim...

— Dlaczego nie powiedziałaś mi o tem, byłbym nie dawał.

— Alboż ty mnie posłuchasz kiedy? — mówiła rozżalona. — czy nie słyszałaś, że odpowiadałam jej ogólnikowo? Czy wspominałam o liście? Teraz ona pewno płacze. Jeszcze się rozchoruje, a wszystko przez ciebie... Pójdę do niej.

— Idź, — a gdy drzwi się zamknęły, wziął w rękę gazetę, m uknął niezadowolony: — z temi kobietami zawsze tak... nigdy nie dogodzisz. — i zaczął czytać. Nie mógł jednak skupić uwagi, ciągle nasłuchiwał i nasuwały mu się myśli to o Kamili, to o liście i Mirskim. Czyżby naprawdę Kamila była nim tak zajęta? Nie spostrzegł tego, chociaż widywał ich razem. Co prawda on daje się lubić. Przystojny, nawet ładny, dosyć rozumny, oczytany i posiada zasady, od których nie odstępuje. A może ona w nim się kocha? On nie w moim guście, rozmyślał, nie ma hartu męskiego, wrażliwy, nerwowy, ale czy można wiedzieć, co się kochanie podoba? Czasem gbur bez kultury, wykształce-

nia, a bierze pannę inteligentną, piękną, wrażliwą i subtelna... tak, to się zdarza.

Zdawało mu się, że słyszy jakiś szelest w przyległym pokoju, nasłuchiwał, ale nie, to złudzenie... Znów szelest, wstał, otworzył drzwi i zobaczył w amfiladzie żonę idącą ku niemu z trzeciego pokoju.

Weszła z twarzą zmartwioną, z śladami łez, usiadła i powiedziała po chwili:

— Co też ty narobiłeś tym listem, a wszystko przez ciebie... przez twą poręczność?

— No, tak, tak... ale co Kamili?

— Nic, ona swoje w kółko, że to kłamstwo, i ma do nas pretensję, że wierzymy.

— Ha... może ma rację. Nie potępiła się człowieka bez wysłuchania go.

— Twoja rodziutka córka, — zawołała poirytowana. — jest przeciw dowód list! A ten go bronil. Jaki interes by miała ta Angielka pisać do nas, gdyby to nie było prawdą? No, powiedz, jaki?

— Nie wiem... ale to się kiedyś okaże.

— I ona to samo mówi, jakbyście się znowili. Boże! co ja mam z wami!

— Czy ona płacze?

— Gdyby płakała. — westchnęła matka. — Izy przynosiła ulgę, ale ona nic. Oczy suche, zgorączkowane, i słuchają nie chce, gdy jej tłumaczy, że żadnemu wierzyć nie można, że najczęściej udają miłość, a im idzie o posag.

— A ona co? — spytał zaniepokojony tą obroną Mirskiego przez córkę.

— Ona swoje, nie wierze! mówi, i rób z nią, co chcesz... żeby się tylko nie rozchorowała.

— Wiesz, co? pójdę sam do Mirskiego i dowiem się prawdy.

— Także się wybrała? Kamilia prosi, ażebyśmy z nim nie poruszali tej sprawy i pzyjeli go, jak gdyby nie zasła. Ona chce sama z nim się rozmówić.

— Zdaje mi się, że to niewłaściwe.

— Dlaczego?

— Najpierw to drażliwa rzecz dla panny, a następnie, on znajdzie jako zakochany tysiąc sposobów usprawiedliwienia się, a milion przysięg.

— Otóż sam przyznajesz, jak kłamliwa i oszukująca mężczyźni, ale jego bronisz? Co do Kamili, ona za dobrze wychowana i za rozumna, ażeby siebie narażać na fałszywą pozycję. Zaś co do owych przysięg i oszukaństwa każda kobieta pozna prawdę i żadna kobieta po tak okrutnej zdradzie nie zawierzy najświętszym przysięgom. Zostaw to już Kamili, i jeśli ja jestem spokojna, możesz i ty być spokojny...

— Jeśliście tak postanowili. — westchnął. — niech będzie... Kiedy ma przyjść Mirski?

— Nie wiem. Mówiła mi Kamilia, że ma jej przynieść dzienniki francuskie. A dlaczego przysięg?

— Chciałbym być wówczas w domu.

— To nie jest konieczne. Przecież nie sądzisz, że ona przy nas rozpocznie z nim rozmowę o tem?

— Może masz rację.

— Zawsze mam, czy z listem nie miałam?

— Nie czekajcie z drugim śniadaniem na mnie, idę w kilku sorawach, ziem na mięsle.

— Jeszcze ci zaszkodzi, chwilę zaczekaj, teraz jedenasta, za pół godziny będzie gotowe.

— Nie mogę; pół godziny do śniadania, pół godziny śniadanie, to jest za długo, szkoda czasu, — ucałował ją zwykle jej rękę i wyszedł.

Tego samego dnia Klingele i Michel Erdmel, spacerowali naprzeciw kamienic, w której mieściła się Liga i pilnie oglądali wszystkich przechodniów.

Klingele czekał na przyjście Mirskiego który punktualnie o dziesiątej rano przychodził do biura Michel, zdenerwowany wyczekiwaniem, rozglądał się po ulicy i rzekł, wskazując na wysokiego, barczystego przechodnia:

— Panie Klingele, może to ten?

— Nie, ja tobie jego pokażę, a ty dobrze patrz

i dokładnie, ażeby go wszędzie poznał i w dzień i w noc. To nasz wąż, on skopał, podeptał sjonistów.

— Niech go trąd napadnie i zgna gorączka. — powiedział Michel z wielką zawziętością. — jego Adonai musi karać.

— Ja to wiem, — uznał Klingele, — ale zasługą będzie ukarać tego psa chrześcijańskiego, i ty, Michel, to zrobisz.

— Czy ja już nie powiedziałem? pokażcie mi go go tylko, a przyjdzie mu na czarny koniec.

Podeszli do sklepiku Moskza Katera, który z miną niewinną stał w otwartych drzwiach i pozdrowił przechodzących.

— Moszku. — rzekł Klingele — co to jest? Mirski nie przyszedł jeszcze?

— On zaraz będzie.

— Moszku, a gdzie on chodzi na kolację, czy w wiecie?

— Co nie mam wiedzieć? Bywa tak, bywa inaczey, ale zwykle do Stroma... o. on już idzie widzieć go?

— Gdzie? — zawołał obydwa razem.

Wskazał ręką w głąb ulicy i mówił:

— Ten wyższy, w takim kapeluszu, jak wy, panie Klingele, to on! A ten drugi, w białym kapeluszu, to Olkiewicz, jego przyjaciel.

— Michel, ty idź i przypatrz mu się uważnie.

— Ja z wami, Michel, — zawołał Moskza, — oni coś gorąco gadają, co szkodzi ich posłuchać?

Szli obadwaj, nie spiesząc się, naprzeciw idących. Michel spytał Mirskiego o godzinę, a ten wyją zegarek i odpowiedział. Michel poszedł dalej, Moskza zaś, jak wyżej wietrzył szedł w ślad za rozmawiającymi; zbliżyli się do bramy kamienicy i Olkiewicz spytał:

— Będziecie dziś z nami na kolacji?

— Wpadnę, ale dopiero przed jedenastą.

— Nie wcześniej?

(Ciąg dalszy nastąpi).

**WINA WÓDKI I LIKIERY**  
OPRZĘDZENIE  
TOWARY KORZENNE

pełna bezwzględnie i częściowo **KAZIMIERZ OGORZAŁY**  
Kraów, ul. Szczepańska L. 11.

„Jaworznicke Gwarantow węgla” w Jaworznie poszukuje zdolnego **adjunkta lasowego** owentualnie z wykształceniem akademickim. 250

Oferty z podaniem dokładowego curriculum vitae, do-tyczających posad, oraz z odwołaniem świadectw należy przysłać pod adresem: „Nadleśnictwo Jaworznicke Gwarantow węgla” w Jaworznie k. Szczepańskiej. — Nieuwzględnia nie pozostaną bez odpowiedzi.

**ZARAZ POTRZEBNI**  
do ekspl. drzewost. i tart. w sokoln, energiczni, doświadczeni **ZAWODOWCY DRZEWNI** i kontrolorów, ewent. szmoda, przedsiębior., ponadto **KSIĄŻKOWI** z praktyką w przedsiębior. przem. drzewn.

z praktyką w przedsiębior. przem. drzewn. z Należyściami pisemne zgłosz. z podaniem kwalifik., stan. majątk., referencyj, etc. pod adresem: **WYDZIAŁ DRZEWNY GKR. DYR. ODB.** w Krakowie, ul. Karmelicka 1.

Niezwłocznie, które do 8 dni pozostają bez odpowiedzi, nie zostaną uwzględnione.

**Nowe podręczniki uniwersyteckie.** 253

1. Broński Józef Dr. Podręcznik dla ćwiczenia w chemii i w analizie miareczkowej do nauki lekarzy i studentów medycyny i weterynaryi. Mk 36
2. Baniusz Jan z Instytutu Pasteura. Teoria chorób zakaźnych i niezakaźnych, tomaczy Dr. Waclaw Moraczewski, doc. uniw. lwowskiego Mk 288
3. Korzyński Antoni Dr. Prof. Uniwersytetu poznańskiego. Kurs preparatyki chemicznej nieorganicznej i organicznej, ze szczególnym uwzględnieniem środków farmaceutycznych i chemicznych Mk 57 60.
4. Lewiński Jan St. Twórcy ekonomii politycznej (Biblioteka Uniwersyteku lubelskiego, Wydział prawa i nauk społecznych Nr. 1. Mk 144.

Ceny łączne z obowiązującym dodatkiem drukarskim. Do nabycia w Książnicy Polskiej Tow. Naukowej Szkoł Wyższ. i Śred. (Księgarnia uniwersytecka) Warszawa, Nowy Świat 59. i Lwów, Czańskiego 12. Zamówienia z prowincji zabierają się do wrotki. O nowych wydawnictwach Książnicy Polskiej informuje „Przebieg wydawnictw Książnicy Polskiej” T. N. S. W. Miesięcznik poświęcony krytyce i bibliografii wydawnictw własnych.

**K. SULIKOWSKIEGO**  
Kraów, ul. Grodzka L. 53 poleca **kolodry** do wypraw śnieżnych.

**Ważne P. T. Rolnicy!**

Z powodu trudności przewozowych oraz braku wagonów **najwyższy czas zamawiać obecnie** pod zieleń wiosenną i jesienną z braku innych aswozów by takowe na czasie otrzymał, **KAINIT, SOLE POTASOWE** wysoko procentowe, **GPS NAWOZOWY** bardzo skuteczny nawóz, zadający się pod wszystkie uprawy i do każdej gleby.

Dotarcza tylko całowagony posiadają każdego gatunku **MATERIAŁY BUDOWLANE:** waz. cement, gips murarski i sztukaterski, dachówka asbestowa „ASBIT” i t. p.

wszystko tylko w ładunkach całowagonych.

konczyca czarna, lymole i inne pasiona częściowo z szybko dostawą poleca prelektowana firma:

**JAN BODUCH**  
Opłata sprzed. oraz skład maszyn i narzędzi rolniczych, Żywiec, Rynek 22, obok kości. far.

Nakładem Książnicy Polskiej T. N. S. W. ukazała się aktualna broszura p. t. **Dr. Stanisław Pawłowski** Prof. Uniwersytetu poznańskiego

**Wielka własność w byłej Galicji wschodniej.**

5 map i 2 tabele statystyczne. Cena z dodatkami drożyznianymi Mk. 76 00.

Do nabycia w Książnicy Polskiej Tow. Nauk. Szkoł Wyższ. i Śred. (Księgarnia uniwersytecka) Warszawa, Nowy Świat 59. i Lwów, Czańskiego 12. Zamówienia z prowincji zabierają się do wrotki. O nowych wydawnictwach Książnicy Polskiej T. N. S. W. informuje „Przebieg wydawnictw Książnicy Polskiej” T. N. S. W. miesięcznik poświęcony krytyce i bibliografii wydawnictw własnych. 235

**BANK ZWIĄZKU SPÓŁEK ZAROBKOWYCH**

Kraków, Rynek gł. 19 **ODDZIAŁ KRAKOWSKI** Kraków, Rynek gł. 19

**CENTRALA W POZNANIU**

ODDZIAŁY:  
Bydgoszcz, Kielce, Gdańsk, Lublin, Grudziądz, Piotrków, Poznań: Plac Wolności, Al. Marcinkowskiego, Łazarz, Jeżyce, ul. Gwarna.

Radom, Toruń, Warszawa, Nowy York.

Kapitał akcyjny i rezerwy **280** milionów marek. Wkładki blisko **2** miliardy marek.

zawiadamia, że z dniem 1. lutego r. b. **podwyższy stopę procentową od wkładek** i płacić będzie: **150**

**3%** od wkładek płatnych a vista,  
**4%** „ „ „ „ złożonych za kwartalnym wypowiedzeniem.  
**4 1/2%** „ „ „ „ „ półrocznym „  
**5%** „ „ „ „ „ rocznym „

**ŻEGLUGA POLSKA S. A. w Krakowie.**

W dniu 25. b. m. o godzinie 4-ej po południu odbędzie się w sali Małopolskiego Towarzystwa Rolniczego w Krakowie, plac Szczepański 8. **NADZWYCZAJNE WALNE ZGROMADZENIE** akcjonariuszy Spółki Akcyjnej Żegluga Polska S. A. w Krakowie z następującym porządkiem dziennym:

- 1) Sprawozdanie Dyrekcji.
- 2) Wniosek Dyrekcji o podwyższenie kapitału akcyjnego o Mp. 50,000,300 — przez emisję 71,429 sztuk akcji po nom. wart. Mkp. 700 — oraz upoważnienie Rady Nadzorczej do ustalenia warunków emisyjnych.
- 3) Wniosek o zmianę statutu (§ 2, 8, 14, 16, 30 i 38).
- 4) Wniosek o upoważnienie Dyrekcji do zawarcia układu z jednym z pokrewnych Towarzystw żeglugowych.

Posiadanie 25 akcji nadaje prawo do jednego głosu na Walnym Zgromadzeniu. — Celem wykonania prawa głosowania należy akcja, względnie świadectwa tymczasowe, używając prawo głosowania służyć najpóźniej na 8 dni przed Walnym Zgromadzeniem w czasie Spółki. — Akcjonariusze, którzy w ten sposób wyrażają swoje prawo głosowania otrzymują kartę legitymacyjną, opiewającą na ich nazwisko z wymienieniem ilości akcji własnych i przypadających na nie głosów. — Legitymacja służy może wyłącznie osobie w niej wymienionej, lub też należyć wykonać mu pełnomocnikowi. — Prawo głosowania na Walnym Zgromadzeniu może być wykonywane przez każdego akcjonariusza, lub także i przez pełnomocnika bez względu na to, czy ten jest akcjonariuszem, lub nie. — Kobiety wykonują prawo głosowania albo osobiście, albo przez swych pełnomocników, jako stałowych zarządów ich majątku bez osobnego pełnomocnictwa, albo przez innych pełnomocników; osoby będące pod kuratelą lub opieką i osoby prawne przez swych ustawowych, względnie statutowych zastępców bez osobnego pełnomocnictwa. — Każdemu akcjonariuszowi wolno dla wszystkich przysługujących mu głosów ustalić tylko jednego pełnomocnika. 207



**POWSZECHNE BIURO REKLAMY „PRASA”**  
Kraów, ul. Karmelicka L. 16  
Telefon 2086.

Najwyższy kłój do reklamy prasowej w Małopolsce! Przyjmuje zlecenia inseracyjne do wszystkich czasopism krajowych i zagranicznych. Udziela fachowych wskazówek i projektuje skomponowane artystycznie stały inseratowe, Projekt kła artystycznych przez własnego rysownika dla stałych komitentów bezpłatnie. Specjalny dział sprawozdawczy dla redagowania fachowych sprawozdań, notatek dziennikarskich etc. Rekl. ma artystyczna i świetna (kolorowa i uliczna) Najtańsza kalkulacja cen oraz szybkie i ściśle wykonanie zamówień. Biuro posiada pod fachowym kierownictwem grona współpracowników (redak. i adm.) największych dzienników krakowskich.

**„Rozwiń twe skrzydła” ...**  
= 1 =  
**„Białą drogą od lasu”**

dwie pieśni na chór mieszany kompozycji Ks. A. NODZYŃSKIEGO, do słów K. SŁAWOSZEWSKIEJ

dołączy Abonentom bezpłatnie miesięcznik **MUZYKA i ŚPIEW Nr. 16.**

Przedpłata roczna Mp. 120.—  
Admin. i Redakcja: Kraków, ul. św. Tomusza 35.

**Kupuje** 230 (76)  
dywany perskie, gobeliny, pianina i t. p. w miejscu i na prowincji  
**Czosnek, Kraków,** ul. Zielona 23, parter.

**Kamienie młyńskie** po cenach konkurencyjnych oraz wszelkie 189  
Maszyny młyńskie, Turbiny, Moloty polskie „Pilot” Lwów, Białostok 4.

BIURO TOWARNA **SPRZEDAŻ FAJEK** cygarnek po przystępnych cenach 191  
**K. VOIGT** Mikołajska 20.  
od 35 lat dobrotę zaprawdzony elewanci **SKŁAD STROJU** zaraz do sprz. dania. Łask. zgłoszenia pod Nr. 21 03, do biura ogłoszeń „P. T. Poznań” ul. Rybacka 9. 2 1/2

**WINA** owocowe, słodkie i wytrawne w beczkach poleca 248  
**Kurtownia Chrześcijańskiej Spółki Handlowej** Kraków, ul. Jagiellońska 9.

**NAWOZY SZTUCZNE** dostarcza Firma **OLGA KRZESNIOWSKA** Libiąż, Małopolska. 217

**OGŁOSZENIE!**

Rada Nadzorcza Towarzystwa pożyczek i oszczędności w Wiśniczu nowym Stowarzyszenia zarejestrowanego z ograniczonym poręko zaprasza niniejszem P. T. Cłonków Towarzystwa na **XXV Ogólne Zgromadzenie** które się odbędzie dnia 28 lutego 1921 o godz. 7 wiecór w lokalu Towarzystwa 241

z następującym porządkiem dziennym:

- 1) Odczytanie protokołu z ostatniego Walnego Zgromadzenia.
- 2) Sprawozdanie Dyrekcji z czynności i rachunków za rok 1920.
- 3) Sprawozdanie Komisji rewizyjnej i wnioski tejże o udzielenie Dyrekcji absolutorjum za rok 1920.
- 4) Rozkład czystego zysku.
- 5) Wybór członków Rady nadzorczej w miejsce ustępujących.
- 6) Wybór Komisji rewizyjnej.
- 7) Wnioski i interpelacje.

Rada nadzorcza.

Najpoważniejsze upoważnienie u **Biuro Ogłoszeń w Krakowie Władysława Ropskiego** przy ul. Zwierzynieckiej 22.

Dom spedycyjny posiada własne magazyny na skład mebli, Pizawóz mebli w Krakowie oraz koleją, autami i własnymi kłojami po przystępnych cenach. Biuro plakatowania posiada własne tablice do lepienia plakatów, jak również generalna agencja przy pośrednictwie udzielania pożyczek pieniężnych pochodzących z zakładów przemysłowych i kredytowych, sporządzenia i tłumaczenia ogłoszeń i reklam wykonuje w krótkiej drodze. Biuro prowadzone jest powierzonej siłami kancelaryjnymi w sposób czysto handlowy, ponieważ właściciel firmy jest rutnowanym kupcem w wszystkich dziedzinach handlowych. — (4 odpowiedzi na zamieszczane ogłoszenia oświadczam, że z biurem Jana Ropskiego nie mam nic wspólnego). 142

ul. Sławkowska L. 16, I piętro

**„Wytwórnia i składnica ubiorów”** Spółka z ogr. odpow. zakupia większą ilość gotowych **ubrań męskich** wiedeńskiego wyrobu i sprzedaje poki z pas staroży po najniższych cenach a miłowicie.

ubrania merynarkowe od 4500 M  
płaszcz Raglany „ 5500 „  
pelatoty z mowe „ 7000 „

Własny warsztat na miejscu.

ul. Sławkowska L. 16, I piętro